

تبدیل تولید نظریه و فکر به یک

ارزش عمومی

گزارشی از همایش بررسی طرح های عمرانی در تهران

چند سالی از انتخاب تهران به عنوان زشت ترین شهر دنیا می گذرد و با وجود تلاش هایی که در جهت زیباسازی فضای شهر شده است، اما هنوز هم اثری از یک شهر مدرن و زیبا نمی بینیم.

ناهماهنگی سازمان ها و شهرداری تهران علاوه بر آشفتگی سیمای شهر، هزینه های زیادی را نیز موجب شده است که حل این مشکلات نیازمند نگاه کارشناسانه در این زمینه است. دومین همایش بررسی طرح های عمرانی با هدف ارائه راهکارهایی برای قانونمند کردن نظام اجرایی کشور برگزار شد.

مهم ترین وظایف مراکز آموزشی و

دانشگاهی

دکتر سلطان پور - رئیس دانشگاه صنعتی شریف - به عنوان اولین سخنران همایش، مهم ترین وظایف مراکز آموزشی و دانشگاهی را ارائه راهکارها و رویکردهای نوین دانست و گفت: امروزه کشورهایی مانند ایران که در طی طریق به سوی پیشرفت می باشند حضور و انسجام اندیشمندان و نخبگان و مدیران و دانشگاهیان از ضرورت های میل به این تعالی است. آموزش و بازآموزی و ایجاد تخصص های مدیریتی و اجرایی و ارائه راهکارها و رویکردهای نوین در مسیر حل مشکلات اساسی کشور و چگونگی راهیابی به قله های پیشرفت از مهم ترین وظایف مراکز آموزشی و دانشگاهی است.

وی در ادامه اظهار داشت: تجهیزات مسئولین و توصیه های مقام رهبری در ارتباط با اینکه تولید نظریه و فکر باید به یک ارزش عمومی در دانشگاه تبدیل شود نیز از همین نیاز نشأت گرفته است. این چنین حرکت های علمی و حرفه ای از سوی مراکز علمی گام های موثری در جهت پیوند دانش نظری و تجربی است.

وی همچنین مرکز مطالعات تکنولوژی دانشگاه شریف را به عنوان کانون تفکر معرفی کرد و گفت: دانشگاه شریف در حوزه مدیریت صنعتی و تکنولوژیکی توانسته است با همکاری اساتید دانشگاه های ما و همچنین صاحب نظران بین المللی در این حوزه ها و با مشارکت و هم اندیشی مدیران صنعت کشور گام های موثری را در این زمینه بردارد.

مرکز مطالعات دانشگاه شریف در این سال ها تلاش های فراوانی کرده است که نمونه ای از آن

را در این کنفرانس شاهد هستیم. ارتباط سازمان یافته با دستگاه های سیاست گذار و کارفرما و مجری پیمانکار، مشاور و مدیریت طرح از یکسو و نیز تحقیق و پژوهش در حوزه نظام اجرایی طرح ها و پروژه های عمرانی و صنعتی و شهری از سوی دیگر، باعث تلفیق مباحث کاربردی و علمی شده است.

دکتر سلطان پور، در انتها اهداف برگزاری همایش را این گونه بیان کرد که هدف اول مرور و بررسی سیاست های کلان و برنامه های دولت و همچنین سازمان ها و شرکت ها در رابطه با نظام بهینه اجرایی پروژه ها، در جهت میل به این هدف از مدیران، مسئولان و صاحب نظران با سابقه کشور دعوت به عمل آمد و هدف دوم: گردآوری و انتشار دانش و تجربیات مدیران و صاحب نظران بین المللی در زمینه موضوعات محوری کنفرانس، در جهت دستیابی به این هدف از مدیران و شرکت ها و کسانی که صاحبان تجربیات ارزشمند بودند در غالب کارگاه های آموزشی استفاده خواهد شد.

شورای شهر و شهرداری ها در نظام اداری و سیاسی کشور هیچ معنی و مفهومی ندارند

در ادامه همایش، دکتر قالیباف، شهردار تهران با ذکر این نکته که دولت های محلی مانند شورای شهر و شهرداری ها در نظام اداری و سیاسی کشور هیچ معنی و مفهومی ندارند گفت: امروز کارهای در سطح ملی و اساسی با کارهای اجرایی و ملی در مقیاس پایین تر از سطح ملی بسیار به هم آمیخته

شده است و وقت مدیران ارشد در کشور عمدتاً با مسائل جزئی و خرد گرفته می شود که دلیل اصلی آن در نظام اداری و سیاسی کشور ناکارآمدی دولت های محلی هستند.

اصولاً در نظام اداری ما، کارها در سطح ملی و محلی به درستی تفکیک نشدند. در حالی که برای دولت های محلی اصل ۱۰۱ تا ۱۰۶ قانون اساسی به درستی وظایف را تشریح کرده است. اما در قانون اجرایی از سال ۱۳۷۵ به بعد این امر رعایت نشد و پروژه های اجرا شده نیز بسیار ناقص و مدام در حال تغییر است.

مهمترین بخش یک پروژه، نظام اجرایی آن است

سپس مهندس امیری، عضو تشخیص مصلحت نظام و ریاست هیات مدیره شرکت اتکو در ادامه نظام اجرایی یک پروژه را از مهم ترین بخش های آن دانست و گفت: از مهم ترین تصمیمات یک پروژه، نظام اجرایی آن است. نباید کارفرمایان نظام اجرایی را سلیقه ای و بدون تفکر انتخاب کنند. تعیین نظام اجرایی پروژه ها در تمام طرح های فنی و اقتصادی محصول یک فرایند مطالعاتی است و بنابر سلیقه افراد نیست. انتخاب صحیح امور اجرایی و به ویژه طرح های اقتصادی با انتظار بازگشت مالی سه عامل قیمت یا هزینه، کیفیت و مدت اجرای پروژه، با انتخاب صحیح نظام اجرایی می تواند سود سرمایه گذار را در حلال طرح حداکثر کند.

در این زمینه دکتر پورموسی، مشاور شهردار تهران در امور فنی و عمرانی ادامه داد: در فضای شهری مطالعات نقش اساسی دارند و معتقدم پروژه ها به دو بخش تحقیقاتی و اجرایی تقسیم می شود. هیچ طرح اجرایی در پروژه های عمرانی و در فضای شهری بدون مطالعات علمی کافی فراهم نمی شود. قطعاً تجربه های مفید در مقیاس جهانی و تجربیات امور پیش از این به کمک ما می آیند.

دکتر پورموسی با طرح این پرسش که ریشه آشفتگی سیمای شهری در چیست بیان داشت: یکی از دلایل آشفتگی سیمای شهر را در بین سازمان ها و دستگاه ها می دانم. تاسیسات برق را به یک سازمان، آب را به سازمان دیگر و هر یک از نیازهای شهر را به اجبار به دستگاه های مختلف دادیم. حاصل این کار ناهماهنگی در ساختار شهر و نظام اجرایی کشور است.

در ادامه ریاست بانک اقتصاد نوین با اشاره به اهداف انقلاب گفت: آنچه در سال های قبل از انقلاب به عنوان ناهنجاری اقتصادی و به عنوان نقاط ضعف رژیم سابق تعریف می شود. امروزه با مقولات جدیدی تغییر کرده است. در گذشته دو قشر فقیر و غنی را با فاصله می پنداشتیم، در این فرآیند بانک ها، بیمه و بازار سرمایه عامل اصلی این نابسامانی ها تعریف می شوند. تاثیر این نگرش را در قانون اساسی و به ویژه در اصل ۴۴ که ریشه همه نابسامانی های امروز است، می بینیم.

وی با بیان اینکه پیشرفت در حوزه اقتصاد از طریق رقابت به دست می آید، ادامه داد: در آن زمان حداقل در کشورهای جهان سوم دولتی کردن بانک ها و بیمه و صنایع بزرگ و سنگین راه حل مناسبی برای توزیع عادلانه ثروت نبود. نظام پنج ساله توسعه، تنها بهره اندکی از اندیشه های متداول جهان بود که آن هم بخشی از اقتصاد متمرکز و راه حلی برای یک کشور نفتی محسوب می شد.

وی در رابطه با پروژه های شهری عنوان کرد: برداشت: نکته اول گسترش شهر و بعد اجرای پروژه هاست که سبب هزینه زیاد و کارایی کمتر است و پاسخگویی بعد از نیاز صورت می گیرد و نکته دوم: اجرای پروژه ها قبل از گسترش شهر می باشد به این معنی که قبل از سکونت مردم، تعداد جمعیت برآورد می شود و براساس آن پروژه ها طراحی و به مرحله اجرا می رسند.

